
 

Comune di Udine – Determina n. 2981 del 03/10/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Museo Friulano di Storia Naturale. Accettazione della donazione di una collezione 
botanica di modico valore (Opera A8187). 

 

N. det. 2024/5653/59 

N. cron. 2981 del 03/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Museo Friulano di Storia Naturale ha come compito primario, così come 

previsto per Statuto e dai dettami della normativa vigente, inclusa la Legge Regionale 25 settembre 

2015, n. 23 “Norme regionali in materia di beni culturali” tra gli altri, la gestione, la conservazione 

e la catalogazione delle collezioni, ivi comprese le attività connesse alle acquisizioni e alle scelte di 

prestito e di circolazione dei beni (art. 4, comma 2, L.R. 23/2015). Quanto sopra per prevenire la 

dispersione di beni culturali che altrimenti rischiano di andare perduti o irrimediabilmente 

danneggiati; 

Vista la nota in data 26.06.2024, PG/E n. 0101037, con cui le sig.re A. S.D.M. e F. S.D.M., 

eredi di G. S.D.M. esprimono la propria intenzione di donare al Museo Friulano di Storia Naturale, a 

titolo gratuito, l’Erbario dallo stesso raccolto, composto da circa 950 specie botaniche friulane 

essiccate e fissate su carta, corredata da alcuni strumenti utilizzati per la preparazione del materiale 

botanico, alcuni volumi di argomento botanico e una raccolta fotografica di circa 200 diapositive; 

Considerato che la suddetta collezione è in buono stato di conservazione, in quanto i fogli di 

erbario necessitano solo di una disinfestazione preliminare prima di essere inseriti nelle collezioni 



 

Comune di Udine – Determina n. 2981 del 03/10/2024 

museali ove potranno essere conservati sia a scopo di studio che espositivo e che il restante 

materiale è di interesse per l’Istituzione; 

Ritenuto pertanto di accettare la donazione del suddetto Erbario, del valore complessivo di 

circa € 2.500,00, precisando che il Museo Friulano di Storia Naturale provvederà a custodire i 

suddetti materiali nelle proprie collezioni con la dovuta diligenza; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 344/2024 del 09.07.2024, esecutiva a termini di 

Legge, con la quale è stata approvata l'acquisizione dei suddetti reperti; 

Visto l’art. 783 del Codice Civile, che stabilisce una deroga alla formalizzazione a mezzo di 

atto pubblico, quanto trattasi di beni mobili, e la donazione sia – per quanto interessanti i reperti 

donati – di “modico valore”; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2008, n. 267; 

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa specificato: 

1) di acquisire la donazione da parte delle sig.re A. S.D.M. e F. S.D.M., eredi di G. S.D.M., 

dell’Erbario di proprietà dello stesso, composto da circa 950 specie botaniche friulane 

essiccate e fissate su carta in buono stato di conservazione per un valore complessivo di € 

2.500,00; 

2) di precisare che la suddetta collezione viene donata corredata da alcuni strumenti utilizzati 

per la preparazione del materiale botanico, alcuni volumi di argomento botanico e una 

raccolta fotografica di circa 200 diapositive, che benché privi di valore economico saranno 

utilizzati dal Museo Friulano di Storia Naturale a scopo documentario e didattico; 

3) di dare atto che il valore dei beni di cui al punto 1) può ritenersi modico e che pertanto, così 

come disposto dall’art. 783 del Codice Civile, per la formalizzazione della presente 

accettazione non si rende necessaria la forma dell’atto pubblico stabilita dall’art. 782 dello 

stesso Codice Civile; 

4) di precisare che il Museo Friulano di Storia Naturale provvederà a custodire i suddetti 

materiali nelle proprie collezioni con la dovuta diligenza; 

5) di accertare l’entrata di € 2.500,00 relativa alla presente acquisizione al Capitolo di Entrata 

n. 3572/0 “Contributi agli investimenti da famiglie per il Museo Friulano di Storia Naturale" 

impegnando la relativa spesa, pari a € 2.500,00, al Cap. 7549/1 “Acquisizione di beni 

materiali diversi” del Cos 176 del PEG 2024, (Opera A8187, FIN. CTP4); 



 

Comune di Udine – Determina n. 2981 del 03/10/2024 

6) di emettere, a favore dell’Unicredit S.p.A. – Servizio di Tesoreria, Ag. Udine, un mandato di 

pagamento di importo analogo a quello dei beni donati, ovvero di € 2.500,00; 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2024-10-03T09:24:40+0200




